pertencentes à frota de veículos e maquinários da Prefeitura Municipal de Santana da Vargem/MG.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: ACACIA EQUIPAMENTOS PECAS E SERVICOS LTDA  CNPJ n.º
51.511.978/0001-59
Vigência: 17/12/2025 a 16/12/2026
Valor Estimado: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 
Autorização: Argemiro Rodrigues Galvão – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: AUTO PECAS BOM JESUS LTDA CNPJ: 23.946.916/0001-34
Vigência: 17/12/2025 a 16/12/2026
Valor Estimado: R$158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais)
Autorização: Argemiro Rodrigues Galvão – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2025

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: PORTINARI TRACTOR PECAS LTDA CNPJ: 51.448.032/0001-95
Vigência: 17/12/2025 a 16/12/2026

[...]

Argemiro Rodrigues Galvão – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: OSORIO SIQUEIRA LOPES CNPJ: 13.080.522/0001-92 
Vigência: 17/12/2025 a 16/12/2026
Valor Estimado: R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais)
Autorização: Argemiro Rodrigues Galvão – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: RICARDO PEREIRA LTDA CNPJ: 08.545.404/0001-72
Vigência: 17/12/2025 a 16/12/2026
Valor Estimado: R$507.000,00 (quinhentos e sete mil reais) 
Autorização: Argemiro Rodrigues Galvão – Prefeito Municipal.

JURÍDICO

LEI COMPLEMENTAR Nº 077, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Altera  o  §3º,  do  art.  160  da  Lei  Complementar  nº
022/2022,  que  “Dispõe  sobre  o  Estatuto  dos  Servidores

[...]

2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Crédito  Especial  no  Orçamento
Municipal para o exercício de 2025, na Lei Municipal nº 1.826, de 10 de dezembro de 2024, que
“Estima Receita  e  fixa  despesas  do  Município  de Santana da  Vargem –  MG,  para  o  exercício
financeiro de 2025”, no valor de até R$ 316.800,00 (trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais). 

Órgão 02 Prefeitura Municipal Valor em R$

Secretaria 02081 Fundo Municipal de Assistência Social

Programa 0801 Assistência Social Geral

Função 08 Assistência Social

Subfunção 245 Serviços Socioassistenciais

Projeto/Atividade 1573 Emenda Parlamentar Federal 202527540001

[...]

1º Fica concedido, no mês de dezembro de 2025, auxílio-alimentação suplementar aos

servidores públicos do Poder Executivo Municipal, além da parcela ordinária prevista em lei.
§1º O auxílio-alimentação suplementar de que trata o caput corresponderá a 01 (uma) parcela

adicional, no valor individual de R$ 708,71 (setecentos e oito reais e vonte e um centavos), a ser
paga juntamente com a folha de pagamento do mês de dezembro de 2025.

§2º A concessão do benefício observará os limites e condições estabelecidos no §3º do art.
160 da Lei Complementar nº 022/2022, bem como a disponibilidade orçamentária e financeira do